

令和5(2023)年度

# 財務諸表等及び財産目録

自 2023年4月1日

至 2024年3月31日

一般財団法人 パスウェイズ・ジャパン

# 貸借対照表

2024年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目               | 当年度             | 前年度             | 増減            |
|-------------------|-----------------|-----------------|---------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                 |                 |               |
| 1. 流動資産           |                 |                 |               |
| 現金預金              | 500,932         | 6,231,459       | (5,730,527)   |
| 前払金               | -               | 149,050         | (149,050)     |
| 前払費用              | 307,964         | -               | 307,964       |
| 立替金               | 92,480          | -               | 92,480        |
| 未収入金              | 23,618          | 330,317         | (306,699)     |
| 流動資産合計            | 924,994         | 6,710,826       | (5,785,832)   |
| 2. 固定資産           |                 |                 |               |
| (1) 基本財産          |                 |                 |               |
| 普通預金              | 3,000,000       | 3,000,000       | -             |
| 基本財産合計            | 3,000,000       | 3,000,000       | -             |
| (2) 特定資産          |                 |                 |               |
| 投資有価証券            | 1,105,603,370   | 980,982,487     | 124,620,883   |
| 事業特定預金            | 29,937,518      | 31,247,519      | (1,310,001)   |
| 特定資産合計            | 1,135,540,888   | 1,012,230,006   | 123,310,882   |
| (3) その他固定資産       |                 |                 |               |
| 長期前払費用            | 11,286          | 90,288          | (79,002)      |
| その他固定資産合計         | 11,286          | 90,288          | (79,002)      |
| 固定資産合計            | 1,138,552,174   | 1,015,320,294   | 123,231,880   |
| 資産合計              | 1,139,477,168   | 1,022,031,120   | 117,446,048   |
| <b>II 負債の部</b>    |                 |                 |               |
| 1. 流動負債           |                 |                 |               |
| 未払金               | 2,813,789       | 4,499,410       | (1,685,621)   |
| 未払費用              | 273,396         | 67,806          | 205,590       |
| 預り金               | 448,383         | 198,027         | 250,356       |
| 未払法人税等            | 70,000          | 70,000          | -             |
| 流動負債合計            | 3,605,568       | 4,835,243       | (1,229,675)   |
| 2. 固定負債           |                 |                 |               |
| 固定負債合計            | -               | -               | -             |
| 負債合計              | 3,605,568       | 4,835,243       | (1,229,675)   |
| <b>III 正味財産の部</b> |                 |                 |               |
| 1. 指定正味財産         |                 |                 |               |
| 民間助成金             | 16,029,492      | 4,845,018       | 11,184,474    |
| 寄付金               | 1,009,680,722   | 1,018,900,506   | (9,219,784)   |
| 奨学金資産運用益          | 14,319,919      | -               | 14,319,919    |
| 有価証券評価損益          | 98,510,755      | -               | 98,510,755    |
| 指定正味財産合計          | 1,138,540,888   | 1,023,745,524   | 114,795,364   |
| (うち基本財産への充当額)     | (3,000,000)     | (3,000,000)     | -             |
| (うち特定資産への充当額)     | (1,135,540,888) | (1,020,745,524) | (114,795,364) |
| 2. 一般正味財産         | (2,213,947)     | (6,549,647)     | 4,335,700     |
| (うち特定資産への充当額)     | -               | (6,549,647)     | 6,549,647     |
| 正味財産合計            | 1,136,326,941   | 1,017,195,877   | 119,131,064   |
| 負債及び正味財産合計        | 1,139,932,509   | 1,022,031,120   | 117,901,389   |

# 正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目             | 当年度         | 前年度         | 増減           |
|-----------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部    |             |             |              |
| 1. 経常増減の部       |             |             |              |
| (1) 経常収益        |             |             |              |
| ① 特定資産運用益       | 17,962,805  | 2,081,613   | 15,881,192   |
| 投資有価証券受取利息      | 17,962,805  | 2,081,613   | 15,881,192   |
| ② 受取補助金等        | 7,787,372   | 10,070,094  | (2,282,722)  |
| 受取民間助成金         | 7,787,372   | 10,070,094  | (2,282,722)  |
| ③ 受取委託費         | -           | 725,500     | (725,500)    |
| ④ 受取寄付金         | 19,546,632  | 40,148,161  | (20,601,529) |
| ⑤ 雑収入           | 156,008     | 1,666       | 154,342      |
| 受取利息            | 121         | 503         | (382)        |
| 雑収入             | 155,887     | 1,163       | 154,724      |
| 経常収益計           | 45,452,817  | 53,027,034  | (7,574,217)  |
| (2) 経常費用        |             |             |              |
| ① 事業費           | 46,663,145  | 47,280,619  | (617,474)    |
| <b>直接事業費</b>    |             |             |              |
| 支払奨学金           | 6,152,640   | 956,300     | 5,196,340    |
| 支払生活支援金         | 5,625,360   | 7,030,000   | (1,404,640)  |
| 給料手当            | 4,300,155   | 1,110,000   | 3,190,155    |
| 法定福利費           | 527,436     | 131,178     | 396,258      |
| 委託費             | 10,983,134  | 9,290,673   | 1,692,461    |
| 旅費交通費           | 3,917,271   | 18,575,151  | (14,657,880) |
| 保険料             | 17,181      | 938,756     | (921,575)    |
| 諸謝金             | 874,788     | 570,043     | 304,745      |
| 賃借費             | 281,598     | 73,864      | 207,734      |
| <b>事業執行管理費</b>  |             |             |              |
| 役員報酬            | 3,630,000   | 2,100,000   | 1,530,000    |
| 法定福利費           | 563,007     | 364,167     | 198,840      |
| 旅費交通費           | 1,964,972   | 3,358,263   | (1,393,291)  |
| 通信運搬費           | 844,263     | 827,322     | 16,941       |
| 消耗什器備品費         | 1,620,349   | 646,555     | 973,794      |
| 印刷製本費           | 228,513     | 72,156      | 156,357      |
| 賃借費             | 654,347     | 577,218     | 77,129       |
| 租税公課            | 4,478,131   | 658,973     | 3,819,158    |
| ② 管理経費          | 3,359,332   | 4,257,691   | (898,359)    |
| 役員報酬            | 570,000     | 300,000     | 270,000      |
| 給料手当            | 1,597,700   | 506,000     | -            |
| 法定福利費           | 92,657      | 47,324      | 45,333       |
| 委託費             | 679,355     | 3,090,395   | (2,411,040)  |
| 旅費交通費           | 47,402      | 9,330       | 38,072       |
| 通信運搬費           | 194,855     | 141,728     | 53,127       |
| 消耗什器備品費         | 4,208       | 938         | 3,270        |
| 印刷製本費           | 1,240       | 7,966       | (6,726)      |
| 支払利息            | -           | 363         | (363)        |
| 賃借費             | 72,583      | 67,647      | 4,936        |
| 諸謝金             | -           | 77,000      | (77,000)     |
| 租税公課            | 69,382      | 4,000       | 65,382       |
| 福利厚生費           | 9,900       | -           | 9,900        |
| 雑費              | 20,050      | 5,000       | 15,050       |
| 経常費用計           | 50,022,477  | 51,538,310  | (1,515,833)  |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | (4,569,660) | 1,488,724   | (6,058,384)  |
| 投資有価証券評価損益等     | 8,515,518   | (8,515,518) | 17,031,036   |
| 評価損益等計          | 8,515,518   | (8,515,518) | 17,031,036   |
| 当期経常増減額         | 3,945,858   | (7,026,794) | (6,058,384)  |

| 科 目            | 当年度           | 前年度           | 増減              |
|----------------|---------------|---------------|-----------------|
| 2. 経常外増減の部     |               |               |                 |
| (1) 経常外収益      |               |               |                 |
| その他            | 4,879         | 107,147       |                 |
| 経常外収益計         | 4,879         | 107,147       | (102,268)       |
| (2) 経常外費用      |               |               |                 |
| その他            | 378           | -             | 378             |
| 経常外費用計         | 378           | -             | 378             |
| 当期経常外増減額       | 4,501         | 107,147       | (102,646)       |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 3,950,359     | (6,919,647)   | 10,870,006      |
| 法人税、住民税及び事業税   | 70,000        | 70,000        | -               |
| 当期一般正味財産増減額    | 3,880,359     | (6,989,647)   | 10,870,006      |
| 一般正味財産期首残高     | (6,549,647)   | 440,000       | (6,989,647)     |
| 一般正味財産期末残高     | (2,669,288)   | (6,549,647)   | 3,880,359       |
| II 指定正味財産増減の部  |               |               |                 |
| ①受取補助金等        | 20,213,853    | 9,893,007     | 10,320,846      |
| 受取民間助成金        | 20,213,853    | 9,893,007     | 10,320,846      |
| ②受取寄付金         | 4,860,151     | 1,040,727,941 | (1,035,867,790) |
| 受取寄付金          | 4,860,151     | 1,040,727,941 | (1,035,867,790) |
| ③特定資産運用益       | 32,281,954    | 4,297,739     | 27,984,215      |
| ④特定資産評価損益      | 98,510,755    | -             | 98,510,755      |
| ⑤一般正味財産への振替額   | (41,071,349)  | (37,842,128)  | (3,229,221)     |
| 当期指定正味財産増減額    | 114,795,364   | 1,017,076,559 | (902,281,195)   |
| 指定正味財産期首残高     | 1,023,745,524 | 6,668,965     | 1,017,076,559   |
| 指定正味財産期末残高     | 1,138,540,888 | 1,023,745,524 | 114,795,364     |
| III 正味財産期末残高   | 1,135,871,600 | 1,017,195,877 | 118,675,723     |

## 正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位：円)

| 科目              | 事業会計       |             | 法人会計      | 内部取引消去 | 合計          |
|-----------------|------------|-------------|-----------|--------|-------------|
|                 | 公1         | 公2          |           |        |             |
| I 一般正味財産増減の部    |            |             |           |        |             |
| 1. 経常増減の部       |            |             |           |        |             |
| (1) 経常収益        |            |             |           |        |             |
| ① 特定資産運用益       | 17,962,805 | -           | -         | -      | 17,962,805  |
| 投資有価証券受取利息      | 17,962,805 | -           | -         | -      | 17,962,805  |
| ② 受取補助金等        | -          | 6,923,047   | 864,325   | -      | 7,787,372   |
| 受取民間助成金         | -          | 6,923,047   | 864,325   | -      | 7,787,372   |
| ③ 受取寄付金         | 1,991,104  | 15,526,741  | 2,028,787 | -      | 19,546,632  |
| 受取寄付金           | 1,991,104  | 15,526,741  | 2,028,787 | -      | 19,546,632  |
| ④ 雑収入           | -          | -           | 156,008   | -      | 156,008     |
| 受取利息            | -          | -           | 121       | -      | 121         |
| 雑収益             | -          | -           | 155,887   | -      | 155,887     |
| 経常収益計           | 19,953,909 | 22,449,788  | 3,049,120 | -      | 45,452,817  |
| (2) 経常費用        |            |             |           |        |             |
| ① 事業費           | 19,987,052 | 26,676,093  | -         | -      | 46,663,145  |
| <b>直接事業費</b>    |            |             |           |        |             |
| 支払奨学金           | 6,152,640  | -           | -         | -      | 6,152,640   |
| 支払生活支援金         | 3,505,360  | 2,120,000   | -         | -      | 5,625,360   |
| 給料手当            | 397,922    | 3,902,233   | -         | -      | 4,300,155   |
| 法定福利費           | 31,081     | 496,355     | -         | -      | 527,436     |
| 委託費             | 4,237,440  | 6,745,694   | -         | -      | 10,983,134  |
| 旅費交通費           | 247,245    | 3,670,026   | -         | -      | 3,917,271   |
| 保険料             | -          | 17,181      | -         | -      | 17,181      |
| 諸謝金             | 200,466    | 674,322     | -         | -      | 874,788     |
| 賃借費             | 82,280     | 199,318     | -         | -      | 281,598     |
| <b>事業執行管理費</b>  |            |             |           |        |             |
| 役員報酬            | 240,000    | 3,390,000   | -         | -      | 3,630,000   |
| 法定福利費           | 36,984     | 526,023     | -         | -      | 563,007     |
| 旅費交通費           | 26,782     | 1,938,190   | -         | -      | 1,964,972   |
| 通信運搬費           | 93,620     | 750,643     | -         | -      | 844,263     |
| 消耗什器備品費         | 183,388    | 1,436,961   | -         | -      | 1,620,349   |
| 印刷製本費           | 3,012      | 225,501     | -         | -      | 228,513     |
| 賃借費             | 72,583     | 581,764     | -         | -      | 654,347     |
| 租税公課            | 4,476,249  | 1,882       | -         | -      | 4,478,131   |
| ② 管理経費          |            |             | 3,359,332 | -      | 3,359,332   |
| 役員報酬            | -          | -           | 570,000   | -      | 570,000     |
| 給料手当            | -          | -           | 1,597,700 | -      | 1,597,700   |
| 法定福利費           | -          | -           | 92,657    | -      | 92,657      |
| 委託費             | -          | -           | 679,355   | -      | 679,355     |
| 旅費交通費           | -          | -           | 47,402    | -      | 47,402      |
| 通信運搬費           | -          | -           | 194,855   | -      | 194,855     |
| 消耗什器備品費         | -          | -           | 4,208     | -      | 4,208       |
| 印刷製本費           | -          | -           | 1,240     | -      | 1,240       |
| 賃借費             | -          | -           | 72,583    | -      | 72,583      |
| 諸謝金             | -          | -           | -         | -      | -           |
| 租税公課            | -          | -           | 69,382    | -      | 69,382      |
| 福利厚生費           | -          | -           | 9,900     | -      | 9,900       |
| 雑費              | -          | -           | 20,050    | -      | 20,050      |
| 経常費用計           | 19,987,052 | 26,676,093  | 3,359,332 | -      | 50,022,477  |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | (33,143)   | (4,226,305) | (310,212) | -      | (4,569,660) |
| 投資有価証券評価損益等     | 8,515,518  | -           | -         | -      | 8,515,518   |
| 評価損益等計          | 8,515,518  | -           | -         | -      | 8,515,518   |
| 当期経常増減額         | 8,482,375  | (4,226,305) | (310,212) | -      | 3,945,858   |

|                |               |              |           |   |               |
|----------------|---------------|--------------|-----------|---|---------------|
| 2. 経常外増減の部     |               |              |           |   |               |
| (1)経常外収益       |               |              |           | - | -             |
| その他            | -             | -            | 4,879     |   |               |
| 経常外収益計         | -             | -            | 4,879     | - | 4,879         |
| (2)経常外費用       |               |              |           | - | -             |
| その他            | -             | -            | 378       |   |               |
| 経常外費用計         | -             | -            | 378       | - | 378           |
| 当期経常外増減額       | -             | -            | 4,501     | - | 4,501         |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | 8,482,375     | (4,226,305)  | (305,711) | - | 3,950,359     |
| 法人税、住民税及び事業税   | -             | -            | 70,000    | - | 70,000        |
| 当期一般正味財産増減額    | 8,482,375     | (4,226,305)  | (375,711) | - | 3,880,359     |
| 一般正味財産期首残高     | (8,703,093)   | 2,153,446    | -         | - | (6,549,647)   |
| 一般正味財産期末残高     | (220,718)     | (2,072,859)  | (375,711) | - | (2,669,288)   |
| II 指定正味財産増減の部  |               |              |           |   |               |
| 受入補助金等         | -             | 20,213,853   | -         | - | 20,213,853    |
| 受取寄付金等         | 49            | 4,860,102    | -         | - | 4,860,151     |
| 特定資産運用益        | 32,281,954    | -            | -         | - | 32,281,954    |
| 特定資産評価損益       | 98,510,755    | -            | -         | - | 98,510,755    |
| 一般正味財産への振替額    | (22,172,272)  | (18,899,077) | -         | - | (41,071,349)  |
| 当期指定正味財産増減額    | 108,620,486   | 6,174,878    | -         | - | 114,795,364   |
| 指定正味財産期首残高     | 1,002,216,493 | 18,529,031   | 3,000,000 | - | 1,023,745,524 |
| 指定正味財産期末残高     | 1,110,836,979 | 24,703,909   | 3,000,000 | - | 1,138,540,888 |
| III 正味財産期末残高   | 1,110,616,261 | 22,631,050   | 2,624,289 | - | 1,135,871,600 |

## 財産目録

2024年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等                      | 使用目的等                                  | 金額                   |
|---------|-----------------------------|--|----------------------|
| (流動資産)  |                             |  |                      |
| 預金      | 普通預金 (住信SBIネット銀行)           | 運営資金として                                | 80,416               |
|         | 普通預金 (楽天銀行)                 | 運営資金として                                | 115,976              |
|         | 普通預金 (三菱UFJ銀行)              | 運営資金として                                | 304,540              |
|         |                             | <b>&lt;預金計&gt;</b>                     | <b>500,932</b>       |
| 前払費用    | ユースホステル4月利用分前金              | 公2:来日予定の受け入れ留学生が滞在する施設の宿泊費             | 56,000               |
|         | 千代田区区民館利用料2024年4月分前金        | 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する会議室使用料             | 7,500                |
|         | 事務所賃借料 (4月分)                | 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する事務所賃借料             | 59,950               |
|         | 事務所年会費、サポート費 (2024年度分)      | 公益目的事業及び管理目的に使用するシェアオフィスの事務所年会費・サポート費用 | 30,250               |
|         | 求人情報掲載サイト登録料6ヶ月分            | 管理目的の業務に使用する求人サイトの次年度分登録料              | 66,000               |
|         | 法人ウェブサイト・サーバーレンタル料 (2024年分) | 公益事業の情報公開と広報に使用するウェブサーバーのレンタル料         | 45,144               |
|         | Rakumoワークフロー (2024年度分)      | 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する業務用アプリケーション使用料     | 7,920                |
|         | コングラント登録費用 (2024年4-11月分)    | 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する会議室使用料             | 35,200               |
|         |                             | <b>&lt;前払費用計&gt;</b>                   | <b>307,964</b>       |
| 立替金     | スタッフ交通費                     | 公2:出向スタッフへの立替支払い交通費                    | 92,480               |
|         |                             | <b>&lt;立替金計&gt;</b>                    | <b>92,480</b>        |
| 未収入金    | 法人カード返金予定金額                 | 公2:クレジットカード会社より返金予定の金額                 | 5,090                |
|         | コングラントカード決済分                | オンライン寄付サービスによるクレジットカード決済寄付金            | 11,615               |
|         | 源泉徴収過払い分                    | 公2:公益目的事業に係る報酬の源泉徴収過払い分                | 6,822                |
|         | 3/31特定預金受取利息分               | 公2:年度内に特定資産で発生し、一般正味財産振替の利子収入          | 91                   |
|         |                             | <b>&lt;未収入金計&gt;</b>                   | <b>23,618</b>        |
| 流動資産合計  |                             |  | 924,994              |
| (固定資産)  |                             |  |                      |
| 基本財産    |                             |  |                      |
| 基本財産預金  |                             |  |                      |
| 基本財産口座  | 三菱UFJ銀行基本財産口座               |  | 3,000,000            |
|         |                             | <b>&lt;基本財産預金計&gt;</b>                 | <b>3,000,000</b>     |
| 特定資産    |                             |  |                      |
| 投資有価証券  | 三菱UFJモルガン・スタンレー証券           | 公1事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資産運用先                | 475,436,125          |
|         | 野村証券                        | 公1事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資産運用先                | 189,266,906          |
|         | SMBC日興証券                    | 公1事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資産運用先                | 211,939,770          |
|         | 野村証券 (投資一任)                 | 公1事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資産運用先                | 228,960,569          |
|         |                             | <b>&lt;投資有価証券計&gt;</b>                 | <b>1,105,603,370</b> |
| 事業特定預金  | 三菱UFJ銀行 (渡邊利三国際奨学金特定預金口座)   | 公1事業渡邊利三国際奨学金の特定預金                     | 5,233,609            |
|         | 住信SBIネット銀行 (SAP寄付金特定預金口座)   | 公2「受け入れ・自立支援」事業に充当                     | 3,370,000            |
|         | 楽天銀行 (ラッシュジャパン助成金特定預金口座)    | 公2「受け入れ・自立支援」事業に充当                     | 1,202,000            |
|         | 楽天銀行 (JICUF助成金特定預金口座)       | 公2「受け入れ・自立支援」事業に充当                     | 14,827,492           |
|         | 楽天銀行 (資生堂寄付金特定預金口座)         | 公2「受け入れ・自立支援」事内ウクライナ避難民の支援に充当業         | 5,304,417            |
|         |                             | <b>&lt;事業特定預金計&gt;</b>                 | <b>29,937,518</b>    |
|         |                             | <b>&lt;特定資産計&gt;</b>                   | <b>1,135,540,888</b> |
| その他固定資産 |                             |  |                      |
| 長期前払費用  | 法人ウェブサイト・サーバーレンタル料          | 公益事業の情報公開と広報に使用し、3年契約中残り1年分            | 11,286               |
| 固定資産合計  |                             |  | 1,138,552,174        |
| 資産合計    |                             |  | 1,139,477,168        |

|               |                |                            |                  |
|---------------|----------------|----------------------------|------------------|
| (流動負債)<br>未払金 |                |                            |                  |
|               | 役員等立替未精算分      | 公2:留学生来日時経費等立替             | 445,534          |
|               | 役員未払給与         | 公1公2及び法人運営の3月分給与等          | 992,448          |
|               | 労働保険料          | 公1公2及び法人運営保険料前払い不足分        | 23,922           |
|               | 未払い業務委託費       | 公2及び法人運営の3月分支払い            | 541,375          |
|               | イベント開催時業者支払い経費 | 公2受け入れ留学生リユニオン等開催時経費4月支払い分 | 319,280          |
|               | ポーランド渡航調整者立替費用 | 公2受け入れ留学生渡航費立替分            | 399,558          |
|               | 宅配業者支払い費用      | 公2及び法人運営運搬費3月利用分           | 6,534            |
|               | 電話対応サービス費用     | 公1公2及び法人運営通信費3月利用分         | 1,201            |
|               | クレジットカード未払     | 公1公2及び法人運営3月業務ソフト使用料等      | 83,937           |
|               |                | <b>&lt;未払金計&gt;</b>        | <b>2,813,789</b> |
| 未払費用          |                |                            |                  |
|               | 社会保険           |                            | 273,396          |
|               |                | <b>&lt;未払費用計&gt;</b>       | <b>273,396</b>   |
| 預り金           |                |                            |                  |
|               | 源泉所得税          | 公1公2及び法人運営役員所得税            | 115,311          |
|               | 社会保険料(健康・厚年)   | 公1公2及び法人運営役員厚生年金保険料        | 266,772          |
|               | 住民税            | 公1公2及び法人運営役員住民税            | 66,300           |
|               |                | <b>&lt;預り金計&gt;</b>        | <b>448,383</b>   |
| 未払法人税等        |                |                            | 70,000           |
|               |                | <b>&lt;未払法人税等計&gt;</b>     | <b>70,000</b>    |
| 流動負債合計        |                |                            | 3,605,568        |
| 固定負債合計        |                |                            | 0                |
| 負債合計          |                |                            | <b>3,605,568</b> |



# 附属明細書

2024年3月31日現在

## 1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

| 科 目    | 前期末残高         | 当期増加額       | 当期減少額      | 当期末残高         |
|--------|---------------|-------------|------------|---------------|
| 基本財産   |               |             |            |               |
| 普通預金   | 3,000,000     | 0           | 0          | 3,000,000     |
| 基本財産計  | 3,000,000     | 0           | 0          | 3,000,000     |
| 特定資産   |               |             |            |               |
| 投資有価証券 | 980,982,487   | 124,620,883 | 0          | 1,105,603,370 |
| 事業特定預金 | 31,247,519    | 29,397,108  | 30,707,109 | 29,937,518    |
| 特定資産計  | 1,012,230,006 | 154,017,991 | 30,707,109 | 1,135,540,888 |

## 2 引当金の明細

該当なし

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

#### (1)有価証券の評価基準及び評価方法

##### その他の有価証券

時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている

時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている

#### (2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

| 科 目    | 前期末残高         | 当期増加額       | 当期減少額      | 当期末残高         |
|--------|---------------|-------------|------------|---------------|
| 基本財産   |               |             |            |               |
| 普通預金   | 3,000,000     | 0           | 0          | 3,000,000     |
| 小計     | 3,000,000     | 0           | 0          | 3,000,000     |
| 特定資産   |               |             |            |               |
| 投資有価証券 | 980,982,487   | 124,620,883 |            | 1,105,603,370 |
| 事業特定預金 | 31,247,519    | 29,397,108  | 30,707,109 | 29,937,518    |
| 小計     | 1,012,230,006 | 154,017,991 | 30,707,109 | 1,135,540,888 |
| 合計     | 1,015,230,006 | 154,017,991 | 30,707,109 | 1,138,540,888 |

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

| 科 目             | 当期末残高         | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|-----------------|---------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産            |               |                  |                  |              |
| 普通預金            | 3,000,000     | 3,000,000        | 0                | 0            |
| 小計              | 3,000,000     | 3,000,000        | 0                | 0            |
| 特定資産            |               |                  |                  |              |
| 投資有価証券          | 1,105,603,370 | 1,105,603,370    | 0                | 0            |
| 渡邊利三国際奨学金特定預金   | 5,233,609     | 5,233,609        | 0                | 0            |
| ラッシュジャパン助成金特定預金 | 1,202,000     | 1,202,000        | 0                | 0            |
| JICUF助成金特定預金    | 14,827,492    | 14,827,492       | 0                | 0            |
| 資生堂寄付金特定預金      | 5,304,417     | 5,304,417        | 0                | 0            |
| SAP寄付金特定預金      | 3,370,000     | 3,370,000        | 0                | 0            |
| 小計              | 1,135,540,888 | 1,135,540,888    | 0                | 0            |
| 合計              | 1,138,540,888 | 1,138,540,888    | 0                | 0            |

#### 4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

| 内 容       | 金 額        |
|-----------|------------|
| 経常収益への振替額 |            |
| 受取補助金等    | 7,629,378  |
| 受取寄付金     | 15,479,936 |
| 特定資産運用益   | 18,417,376 |
| 合 計       | 41,526,690 |

#### 5. 関連当事者との取引内容

該当事項はなし。

#### 6. 重要な後発事象

該当事項はなし。

#### 7. その他

特になし。

# 監査報告書

2024年6月11日

一般財団法人パスウェイズ・ジャパン  
代表理事 折居 徳正 殿

監事 戎井 重樹



監事 根本 剛史



私たち監事は、2023年4月1日から2024年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第197条及び第99条第1項の規定に基づき、以下のとおり報告いたします。

## 1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めると共に、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、議事録その他の書類を閲覧し、業務及び財産の状況についての調査を行い、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

また、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類及びその附属明細書について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は、当法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上